

सीएसआईआर – राष्ट्रीय वनस्पति अनुसंधान संस्थान, लखनऊ में 11 नवंबर 2016 को द्वितीय भारत अंतरराष्ट्रीय विज्ञान महोत्सव के अंतर्गत एक दिवसीय जनसंपर्क कार्यक्रम का आयोजन

विज्ञान एवं प्रौद्योगिकी मंत्रालय एवं भू विज्ञान मंत्रालय, भारत सरकार एवं विज्ञान भारती के संयुक्त तत्वाधान में आयोजित 'द्वितीय भारत अंतरराष्ट्रीय विज्ञान महोत्सव' के अंतर्गत सीएसआईआर – राष्ट्रीय वनस्पति अनुसंधान संस्थान, लखनऊ एक दिवसीय जनसंपर्क कार्यक्रम का आयोजन कर रहा है। इस महोत्सव की स्थापना वर्ष 2015 में विज्ञान एवं प्रौद्योगिकी के क्षेत्र में भारत के योगदान को प्रदर्शित करने के लिए एवं हमारे समाज के ज्वलंत मुद्दों का समाधान ढूँढने की दिशा में युवा वैज्ञानिकों को प्रेरित करने हेतु हुई थी।

इस महोत्सव का मुख्य लक्ष्य भारत की वैज्ञानिक उपलब्धियों के प्रदर्शन के द्वारा विभिन्न पृष्ठभूमि के सामान्य लोगों की विज्ञान के प्रति समझ को बढ़ाना है ताकि हमारे देश में विभिन्न विज्ञान एवं प्रौद्योगिकी से विकसित विभिन्न अविष्कारों, तकनीकों एवं विभिन्न उपलब्धियों के प्रति उनके रूझान को विकसित करते हुये उन्हें इस दिशा में शामिल किया जा सके।

इस सन्दर्भ में दिनांक 7-11 दिसंबर के मध्य सीएसआईआर – एनपीएल, नई दिल्ली में आयोजित होने वाले 'द्वितीय भारत अंतरराष्ट्रीय विज्ञान महोत्सव' की प्रस्तावना के अंतर्गत सीएसआईआर – राष्ट्रीय वनस्पति अनुसंधान संस्थान, लखनऊ अपने प्रांगण में दिनांक 11 नवंबर 2016 को एक दिवसीय जनसंपर्क कार्यक्रम का आयोजन कर रहा है जिसमें निम्न गतिविधियाँ आयोजित की जायेगी।

- इस महोत्सव के अंतर्गत संस्थान की समस्त सुविधाएं जैसे प्रयोगशालाएँ, अभिदर्शन, पादपालय एवं उद्यान स्कूली बच्चों, विद्यार्थियों, शोधार्थियों एवं आम जनता के लिए खुली रहेंगी।
- इस अवसर पर आम जनता एवं विद्यार्थियों के लिए सीएसआईआर-राष्ट्रीय वनस्पति अनुसंधान संस्थान एवं विज्ञान भारती पर एक लघु फिल्म का प्रदर्शन भी संस्थान के प्रेक्षागृह में प्रातः 11 बजे से अपराह्न 3 बजे तक किया जाएगा ताकि संस्थान की उपलब्धियों के प्रति जागरूकता एवं जन सामान्य को इनके लाभ के प्रति बेहतर समझ को विकसित किया जा सके। यह फिल्म सीएसआईआर-राष्ट्रीय वनस्पति अनुसंधान संस्थान की वेबसाइट (www.nbri.res.in) से भी डाउनलोड की जा सकती है।
- संस्थान द्वारा इस अवसर पर पर्यावरण, कृषि एवं मानव स्वास्थ्य के क्षेत्र में विकसित की गयी विभिन्न प्रौद्योगिकियों एवं उत्पादों तथा विभिन्न उद्योगों द्वारा उनके वाणिज्यिक उत्पादन पर एक पोस्टर प्रदर्शनी भी आयोजित की जायेगी। इसका उद्देश्य संस्थान के द्वारा पर्यावरण कृषि हर्बल उत्पादो व मानव स्वास्थ्य के क्षेत्र में किये गये योगदान को दर्शाना है।
- इस अवसर पर संस्थान के वैज्ञानिकों की एक टीम विद्यार्थियों एवं आगन्तुकों से बातचीत कर मौके पर उनके प्रश्नों का उत्तर देकर जिज्ञासाएं शांत करेगी।

इस अवसर पर संस्थान जमीनी अविष्कारकों, विज्ञान अध्यापकों, स्कूली बच्चों, विद्यार्थियों, विज्ञान पत्रकार, विज्ञान प्रसार में कार्यरत गैर-सरकारी संगठनों/व्यक्तियों आदि को उनके नवाचारों एवं उपलब्धियों द्वारा राज्य एवं राष्ट्रीय स्तर हासिल की गयी पहचान के लिए सम्मानित करेगा।

उक्त कार्यक्रम से सम्बन्धित जानकारी संस्थान की वेबसाइट www.nbri.res.in से डाउनलोड की जा सकती है।

**CSIR - NBRI IISF
One Day Out Reach Programme
Under 2nd India International Science Festival
to be held at CSIR-NBRI Lucknow
on
November 11, 2016**

CSIR-NBRI is organizing One Day Out Reach Program under the 2nd India International Science Festival (IISF) joint initiative of the Ministry of Science and Technology and Ministry of Earth Sciences and VIBHA (Vijnana Bharati) which led to the foundation of IISF in 2015. IISF aims to display and popularize India's contribution in the field of Science & Technology and to motivate the young scientific talents to find solutions on the burning issues for public welfare.

IISF primarily focus to involve people from diverse background with a view to improve their scientific understanding so as to appreciate various innovations, technologies and outputs generated from various R&D programmes in our country.

As a preamble to 2nd IISF finally to be held from 7 to 11 December, 2016 at CSIR-NPL, New Delhi, **CSIR-NBRI is organising One Day Out Reach Program at its premises on 11.11.2016** and following activities are planned on this occasion:

- During the day Institute's major R&D facilities including Exposition, National Herbarium and Botanical Garden will be kept open for school children, students, researchers and general public.
- A documentary video film on CSIR-NBRI achievements and VIBHA will run in the Auditorium from 11:00 am to 03:00 pm for better comprehension and awareness about the CSIR-NBRI achievements and their benefit for public. The film can be downloaded from NBRI website (www.nbri.res.in).
- A poster gallery will be organized and various technologies & products developed by the Institute in the area of environment, agriculture and for better human health and their commercial production by industry will be displayed for public.
- A team of Scientist has been designated for interacting with school children, students and general public to answer public queries on the spot.

CSIR-NBRI will felicitate science journalists working in Science popularisation, NGOs/individuals, local grass roots innovators, science teachers, bright school children for their notable innovations and recognitions at national or international level.

(For further details please visit our website www.nbri.res.in)